
 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti il 19 

novembre 2020, che modifica il Decreto del Ministro dell’Interno 13 maggio 2014, con il quale sono stati 

individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la definizione dei relativi compiti, da 

attribuire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici Territoriali del 

Governo, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 10 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10, comma 2 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 

12 febbraio 2021, che stabilisce la graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera 

prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e periferici del predetto Dicastero; 

 

VISTO il provvedimento prefettizio n. 3511 del 14 gennaio 2022, con il quale alla Dottoressa 

Valentina Serena Diana, Viceprefetto aggiunto, è stata attribuita, a decorrere dal 18 gennaio 2022 e per 

durata di tre anni, la titolarità del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff; 

VISTO il provvedimento prefettizio n. 43829 del 17 maggio 2023 col quale la scrivente ha conferito, 

a seguito di nuovo avvio della procedura di interpello, l’incarico di Capo di Gabinetto al Viceprefetto 

Dott.ssa Valeria Richichi; 

RITENUTO di dover rimodulare le attribuzioni di cui alla tabella 3 dell’“Allegato A” del suddetto 

Decreto Ministeriale 5 novembre 2020 procedendo all’assegnazione delle stesse, rispettivamente al Capo di 

Gabinetto, dott.ssa Valeria Richichi, Viceprefetto, ed al Vice Capo di Gabinetto, Dott.ssa Valentina Serena 

Diana, Viceprefetto Aggiunto; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario a tale scopo modificare il decreto prefettizio n. 

3511 del 14 gennaio 2022 con il quale è stato assegnato alla Dott.ssa Valentina Serena Diana il posto di 

funzione di Vice Capo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff, nella sola parte concernente le predette 

attribuzioni; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 19046 del 16 marzo 2021; 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, il decreto prefettizio n. 3511 del 14 gennaio 2022 concernente 

l’assegnazione alla Dott.ssa Valentina Serena Diana del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff, è modificato nella sola parte relativa alle attribuzioni, come di seguito 

indicato: 

 

 “Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli indirizzi per 

l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

- analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale ed economico 

della provincia; 

- documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

- relazioni con i cittadini; 

- segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 



 

 

- gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa attività 

provvedimentale; 

- segreteria particolare del Prefetto, onorificenze e ricompense; 

- progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri uffici dirigenziali 

della Prefettura –UTG; 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio”. 

 

Rimane confermata la scadenza del 16 marzo 2025 per l’incarico di cui trattasi. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso al Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l'Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse 

Strumentali e Finanziarie, alla Sezione di controllo regionale della Corte dei Conti e alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

rispettivamente entro 60 giorni o entro 120 giorni dalla notifica del presente decreto. 

 

Sassari, data del protocollo 

 

 

 

 

 

 

                        

 

                       IL PREFETTO 

                           Paola Dessì 

  

   

 


		2023-05-17T11:39:32+0000
	PAOLA DESSI'




